

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP

1 – DO OBJETO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE LANCHES (DOCES, SALGADOS, SUCOS, REFRIGERANTES) ENTRE OUTROS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE OROBÓ/PE.

2– DA JUSTIFICATIVA E A NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1 A realização de processo de licitação para o fornecimento de lanches (doces, salgados, biscoitos, sucos e refrigerantes) tem a finalidade de suprir a demanda dos serviços e unidades da Secretaria Municipal de Assistência Social - SMAS.

2.2 Destaca-se que a política de Assistência Social no Município de Orobó atua em todos os equipamentos, sendo tais serviços considerados como essenciais, tendo como público alvo usuários em vulnerabilidade social de todo o município.

2.3 A contratação objetiva atender as necessidades operacionais dos serviços públicos como o CRAS, CREAS, Serviços de Convivência de Fortalecimento de Vínculos - SCFV que possui como público alvo crianças, adolescentes e Idosos, Centro do Idoso, Conselho Tutelar entre outros. Nesse contexto, a grande demanda de lanches para suprir as necessidades

2.4 O Município realiza diversos eventos e ações pela secretaria e seus departamentos no atendimento dos Programas Sociais como conferências, reuniões, treinamentos, campanhas, e demais eventos estendidos no calendário anual, dos quais são servidos alimentos (doces, salgados e entre outros) para os participantes e servidores que estejam a serviço desta municipalidade.

3 - ÁREAS REQUISITANTE

A solicitação é requisitada pela Secretaria Municipal de Assistência Social.

4 – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1 A entrega dos Produtos de Panificação e Confeitaria, para atender necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social e demais órgãos vinculados, deverão ser executadas conforme condições, quantidades, exigências e estimativas a serem estabelecidas neste instrumento.

4.2 No momento da entrega dos itens, os produtos fornecidos devem estar em perfeitas condições de higiene e conservação, livres de odores estranhos e de contaminantes químicos, físicos e biológicos. Os produtos perecíveis deverão ser embalados e mantidos, quando sua natureza assim exigir, sob resfriamento ou congelamento, desde sua origem até sua entrega definitiva, em temperaturas adequadas para sua perfeita conservação. As embalagens dos produtos devem estar em perfeitas condições, intactas e sem perfurações, e expressar claramente a data de validade do produto, que deverá ser de acordo com o termo de referência, contados a partir da data de recebimento.

4.3 Os produtos entregues serão submetidos a uma avaliação visual e sensorial de qualidade, e também quantitativamente conforme Autorização de Fornecimento e condições do Termo de Referência e seus apêndices, que será realizada da seguinte forma: caso sejam aprovados, de acordo com as condições expressas acima, os produtos serão denominados em conformidade. Estando fora dos padrões acima descritos, os produtos serão considerados em desconformidade. Todos os produtos de panificação e confeitaria, bem como os procedimentos relacionados ao seu fornecimento, deverão estar de acordo com a legislação vigente e demais dispositivos legais e regulamentares porventura aplicáveis, em especial as Normas Técnicas Especiais de Alimentos constantes na Resolução RDC nº 259, de 20/09/02 - ANVISA /MS, Resolução RDC nº 360, de 23 /12/2003, ANVISA/MS, Instrução Normativa nº 12 de 28/03 /08, MAPA, Resolução RDC Nº de 7, de 18/02/11 - ANVISA, Resolução – RDC nº 14, de 28/03/14 – ANVISA.

4.4 Deverá ser exigido Comprovação de aptidão do licitante através de Atestado de Capacidade Técnico-Operacional fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove que a Contratada tenha executado, a contento, serviços de natureza e vulto compatíveis com o objeto deste termo de referência e que façam explícita referência pelo menos as parcelas de maior relevância técnica e valor

significativo, que permitam estabelecer, por comparação, a proximidade de características funcionais técnicas, dimensionais e qualitativas com o objeto do presente Termo de referência.

4.5 Quanto a qualificação técnica as empresas deverão demonstrar através de documentação pertinente que possui Licença Sanitária expedida pelo Órgão Sanitário local ou regional, em plena vigência, comprovando que a empresa possui condições higiênico-sanitárias para o fornecimento de produtos de panificação e confeitaria, em consonância com as Leis Federal, Estadual e Municipal.

5 - LEVANTAMENTO DE MERCADO

5.1. A opção disponível para atendimento da demanda é realizar aquisição de produtos de panificação e confeitaria, destinado atender as necessidades da SMAS. Tais alimentos são encontrados no Mercado, de modo que há várias empresas especializadas e bem solidificadas no ramo de venda de produtos de panificação e confeitaria, como demonstra o levantamento realizado no painel de preços, consulta de contratações similares por outras instituições. Para que a SMAS atenda toda a demanda, há necessidade de aquisição de uma ampla gama de produtos de panificação e confeitaria considerando os preços praticados no mercado e nossa disponibilidade orçamentária, enquadrando-se nos seguintes cenários:

5.1.1. Adquirir todos os produtos de panificação e confeitaria necessários para atendimento da demanda conforme as necessidades da SMAS, via registro de preços (SRP), o que causaria um impacto relativamente menor no orçamento de modo que possam viabilizar o funcionamento desta Secretaria.

5.1.2 Todos os itens são materiais comuns, encontrados usualmente no mercado e a forma de escolha do fornecedor deverá ser por Pregão Eletrônico mediante Sistema de Registro de Preço.

5.1.3 Os itens a serem licitados se referem a materiais de fácil fornecimento e de ampla disponibilidade no mercado, dada a sua baixa complexidade de produção e estocagem. Os itens listados serão adquiridos com quantidades e unidades de fornecimento de acordo com os usualmente praticados no mercado, de forma a viabilizar o atendimento das necessidades levantadas.

6 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

6.1 Trata-se de necessidade de disponibilização de lanches para a população que participa dos eventos municipais, sendo necessário a contratação de empresas através de processo licitatório para exploração das referidas atividades.

7 - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM LICITADAS

Item	Nome	Quant	Und
1	ACHOCOLATADO, mistura em pó para o preparo de achocolatado enriquecido com vitaminas e minerais. Embalagem de 01 litro.	400	Litros
2	BEBIDA LÁCTEA INTEGRAL, sabor de frutas. Embalagem plástica atóxica, resistente ao transporte e armazenamento, impermeável, com informações conforme a legislação de alimentos vigente.	400	Litros
3	BOLO DO TIPO ROCAMBOLE, com recheio de coco com cobertura de chocolate peso de 1kg.	200	Quilogramas
4	BOLINHO DE BACIA, com peso não inferior a 50 gramas, de trigo, composto de farinha de trigo, ovos, açúcar, leite em pó, manteiga e fermento. Acondicionado em forma de papel e embalado em plástico transparente atóxico por unidade	2400	Unidades
5	BOLO DE TRIGO SIMPLES – alimento a base de massa contendo leite, ovos, fermento, assado nos sabores de laranja, goiaba, macaxeira ou outros (fatia de 60 g).	300	Quilogramas
6	CACHORRO QUENTE - pão de leite pesando 50 g, molho de tomate e 01 salsicha grande cortada em rodela.	2000	Unidades
7	DOCE TIPO BEIJINHO ou brigadeiro Com aproximadamente 10g cada, de 1ª	2000	Unidades

	qualidade, leite condensado e coco ralado, embalado individualmente com embalagem própria de papel e renda de plástico. (com 100(cem) unidades), acondicionados em prato de papel.		
8	LEITE - Leite integral primeira qualidade, acondicionado em embalagem tetra pack com 1 litro com rótulo contendo informação nutricional, número de lote, data de fabricação e validade. Prazo de validade mínimo de 04 meses.	1000	Litros
9	PÃO DOCE, formato com adição de açúcar, composto de farinha de trigo especial, água, açúcar e fermento químico. Pesando 50 gramas.	200	Quilogramas
10	PÃO DE QUEIJO. Entregue em unidades de aproximadamente 30 gramas	2000	Unidades
11	PÃO FRANCÊS - composição de farinha de trigo, sal, açúcar, fermento e gordura vegetal com vida útil de 6 horas. Embalagem apropriada, com condições de acordo com o dec. 3030 de 16/04/99, port. 593 de 25/8/99, unidade de 50g	240	Quilogramas
12	PRESUNTO - fatiado sem glúten - Embalagem com dados de identificação, data de fabricação e de validade, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura	150	Quilogramas
13	QUEIJO MUÇARELA, fatiado. De primeira qualidade, isento de sujidades e outras substâncias estranhas a sua composição. Embalagem com dados de identificação, data de fabricação e de validade, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura.	60	Quilogramas
14	REFRIGERANTE DE 1ª LINHA SABOR COLA, embalagem "pet" com 2 litros, dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional.	800	Unidades
15	REFRIGERANTE DE 1ª LINHA SABOR GUARANÁ - embalagem "pet" com 2 litros, dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional.	600	Unidades
16	REFRIGERANTE DE 1ª LINHA SABOR LARANJA, embalagem "pet" com 2 litros, dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional.	400	Unidades
17	SALGADOS: sendo os sabores previamente escolhidos pela contratante. Tipos: coxinha, kibe, pastel carne, pastel queijo, enroladinho queijo, bolinha de queijo, Empada de frango, esfirra, entre outros. Com média de peso de 50 grs.	4000	Unidades
18	SANDUICHE 120g Sanduiche com pão tipo francês - com aproximadamente 50g cada, recheado com queijo e presunto fatiados; e patê de frango ou maionese totalizando um peso individual de 120g.	2000	Unidades
19	SUCO PRONTO em embalagem cartonada longa vida (normal ou light ou diet, podendo ser à base de soja)	1000	Unidades
20	TORTA DOCE RECHEADA, massa fabricada com farinha de trigo com fermento, açúcar refinado, margarina, ovo de galinha, leite integral líquido, chocolate cacau 50%, cobertura de creme de chocolate com chocolate tipo granulado, recheio de creme de leite	60	Quilogramas
21	TORTA SALGADA Assada, com recheio de frango, palmito, tomate, cheiro verde e catupiry.	70	Quilogramas
22	PUDIM - Pudim de leite condensado; kg	70	Unidades

8 - ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

8.1 Com a utilização dos parâmetros descritos no levantamento de mercado, buscou-se uma estimativa preliminares de custos, de acordo com a necessidade dos setores solicitantes

8.2 Dessa forma, o valor total estimado para os itens com suas respectivas quantidades estão detalhados na planilha abaixo:

Item	Nome	Quant	Und	Valor Unitário	Valor Total
1	ACHOCOLATADO, mistura em pó para o preparo de achocolatado enriquecido com vitaminas e minerais. Embalagem de 01 litro.	400	Litros	R\$ 13,87	R\$ 5.548,00
2	BEBIDA LÁCTEA INTEGRAL, sabor de frutas. Embalagem plástica atóxica, resistente ao transporte e armazenamento, impermeável, com informações conforme a legislação de	400	Litros	R\$ 6,58	R\$ 2.632,00

	alimentos vigente.				
3	BOLO DO TIPO ROCAMBOLE, com recheio de coco com cobertura de chocolate peso de 1kg.	200	Quilogramas	R\$ 29,99	R\$ 5.998,00
4	BOLINHO DE BACIA, com peso não inferior a 50 gramas, de trigo, composto de farinha de trigo, ovos, açúcar, leite em pó, manteiga e fermento. Acondicionado em fôrma de papel e embalado em plástico transparente atóxico por unidade	2400	Unidades	R\$ 1,15	R\$ 2.760,00
5	BOLO DE TRIGO SIMPLES – alimento a base de massa contendo leite, ovos, fermento, assado nos sabores de laranja, goiaba, macaxeira ou outros (fatia de 60 g).	300	Quilogramas	R\$ 20,00	R\$ 6.000,00
6	CACHORRO QUENTE - pão de leite pesando 50 g, molho de tomate e 01 salsicha grande cortada em rodela.	2000	Unidades	R\$ 6,13	R\$ 12.260,00
7	DOCE TIPO BEIJINHO ou brigadeiro Com aproximadamente 10g cada, de 1ª qualidade, leite condensado e coco ralado, embalado individualmente com embalagem própria de papel e renda de plástico. (com 100(cem) unidades), acondicionados em prato de papel.	2000	Unidades	R\$ 1,85	R\$ 3.700,00
8	LEITE - Leite integral primeira qualidade, acondicionado em embalagem tetra pack com 1 litro com rótulo contendo informação nutricional, número de lote, data de fabricação e validade. Prazo de validade mínimo de 04 meses.	1000	Litros	R\$ 6,55	R\$ 6.550,00
9	PÃO DOCE, formato com adição de açúcar, composto de farinha de trigo especial, água, açúcar e fermento químico. Pesando 50 gramas.	200	Quilogramas	R\$ 16,01	R\$ 3.202,00
10	PÃO DE QUEIJO. Entregue em unidades de aproximadamente 30 gramas	2000	Unidades	R\$ 2,00	R\$ 4.000,00
11	PÃO FRANCÊS - composição de farinha de trigo, sal, açúcar, fermento e gordura vegetal com vida útil de 6 horas. Embalagem apropriada, com condições de acordo com o dec. 3030 de 16/04/99, port. 593 de 25/8/99, unidade de 50g	240	Quilogramas	R\$ 0,52	R\$ 124,80
12	PRESUNTO - fatiado sem glúten - Embalagem com dados de identificação, data de fabricação e de validade, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura	150	Quilogramas	R\$ 28,58	R\$ 4.287,00
13	QUEIJO MUÇARELA, fatiado. De primeira qualidade, isento de sujidades e outras substâncias estranhas a sua composição. Embalagem com dados de identificação, data de fabricação e de validade, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura.	60	Quilogramas	R\$ 51,74	R\$ 3.104,40
14	REFRIGERANTE DE 1ª LINHA SABOR COLA, embalagem “pet” com 2 litros, dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional.	800	Unidades	R\$ 9,96	R\$ 7.968,00
15	REFRIGERANTE DE 1ª LINHA SABOR GUARANA – embalagem “pet” com 2 litros, dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional.	600	Unidades	R\$ 9,65	R\$ 5.790,00
16	REFRIGERANTE DE 1ª LINHA SABOR LARANJA, embalagem “pet” com 2 litros, dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional.	400	Unidades	R\$ 9,50	R\$ 3.800,00

17	SALGADOS: sendo os sabores previamente escolhidos pela contratante. Tipos: coxinha, kibe, pastel carne, pastel queijo, enroladinho queijo, bolinha de queijo, Empada de frango, esfirra, entre outros. Com média de peso de 50 grs.	4000	Unidades	R\$ 1,36	R\$ 5.440,00
18	SANDUICHE 120g Sanduiche com pão tipo francês - com aproximadamente 50g cada, recheado com queijo e presunto fatiados; e patê de frango ou maionese totalizando um peso individual de 120g.	2000	Unidades	R\$ 6,87	R\$ 13.740,00
19	SUCO PRONTO em embalagem cartonada longa vida (normal ou light ou diet, podendo ser à base de soja)	1000	Unidades	R\$ 7,50	R\$ 7.500,00
20	TORTA DOCE RECHEADA, massa fabricada com farinha de trigo com fermento, açúcar refinado, margarina, ovo de galinha, leite integral líquido, chocolate cacau 50%, cobertura de creme de chocolate com chocolate tipo granulado, recheio de creme de leite	60	Quilogramas	R\$ 62,90	R\$ 3.774,00
21	TORTA SALGADA Assada, com recheio de frango, palmito, tomate, cheiro verde e catupiry.	70	Quilogramas	R\$ 49,61	R\$ 3.472,70
22	PUDIM - Pudim de leite condensado; kg	70	Unidades	R\$ 28,16	R\$ 1.971,20
Valor Global:					R\$ 113.622,10

9 - JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DO OBJETO

9.1 A realização do Pregão Eletrônico para Sistema de Registro de Preços deverá ser processada por item, visto que o objeto é divisível e não há prejuízo para o conjunto da solução ou perda de economia de escala, além de ser técnica e economicamente viável. Junto a isso, o parcelamento do objeto visa propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não disponham de capacidade para execução da totalidade do objeto, podem fazê-lo com relação a itens ou unidades autônomas, permitindo que empresas distintas sejam contratadas.

10 - CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Não há necessidade de contratações/aquisições correlatas ao objeto ora debatido.

11 - ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

As Despesas tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual - LOA, Lei de Diretriz

12 - RESULTADOS PRETENDIDOS

12.1 Com o presente processo, a SMAS visa alcançar o atendimento integral, sob os aspectos da economicidade, eficácia, eficiência e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais, e financeiros disponíveis, e promover o acesso a alimentação aos usuários e famílias, necessários para o desenvolvimento dos serviços. Frisa-se que tais serviços são considerados essenciais, tendo como público alvo usuários em vulnerabilidade social de todo o município.

12.2 Muitas vezes os eventos, ações e atividades em que são disponibilizados esses produtos, se constitui uma maneira de atrair e acolher os usuários nos programas e serviços, pois a maioria deles não tem acesso em seu dia a dia, salientando que tudo está previsto na política pública de assistência social.

12.3 Receber o objeto do presente Estudo Técnico Preliminar com a melhor qualidade possível, na quantidade correta e dentro do prazo desejado, para atender a secretaria solicitante e garantir a qualidade na execução das tarefas do serviço público municipal.

13 - PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

Não há providências a serem adotadas pela Administração previamente à celebração do contrato.

14- DOS IMPACTOS AMBIENTAIS

A SMAS não observou no caso em tela, a existência de possíveis impactos ambientais, motivo pelo qual este item não será considerado no presente ETP.

15 – DECLARAÇÃO DA VIABILIDADE OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

A viabilidade deste ETP verifica-se pela economia no valor da aquisição em função da modalidade escolhida, na eficiência com a diminuição dos custos e efetividade com padronização dos materiais. Além disso, frisa-se que a presente contratação atende adequadamente às demandas formuladas, os benefícios a serem alcançados são adequados, os custos previstos são compatíveis e caracteriza uma economicidade, os riscos envolvidos são administráveis. Considerando as informações do presente ETP, entende-se que a presente contratação se configura tecnicamente VIÁVEL.

Orobó, 09 de maio de 2025.


Wívia Kelly de Souza e Silva
Portaria 87/2024